Trước khi Cách mạng Tháng Tám năm 1945 nổ ra
và thắng lợi huy hoàng, đất nước ta bị bao vây tứ bề và
ngay trên đất nước mình, dân tộc Việt Nam đang phải
sống trong cảnh “một cổ hai tròng”, trong khi các thế
lực đế quốc và bành trướng đã bộc lộ khát vọng thèm
muốn đối với khu vực Đông Dương. Hội nghị Trung
ương Đảng lần thứ 6 (1939) và lần thứ 7 (1940) đã
sáng suốt chuyển hướng chỉ đạo chiến lược đấu tranh.
Chủ trương đúng đắn đó được Hội nghị Trung ương lần
thứ 8 (1941), dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Bác Hồ, đã
phát triển hoàn chỉnh để trở thành sự chỉ đạo chiến lược
trong thời kỳ mới của cách mạng Việt Nam, coi nhiệm
vụ giải phóng dân tộc là mục tiêu chiến lược số một của
cách mạng nước ta lúc này.